Notice of the Annual General Meeting

Notice is hereby given that the Fifty-seventh Annual General Meeting of the Members of the Company will be held on Monday, October 23, 2023 at 9:30 am at The Institute of Chartered Accountants of Pakistan ("ICAP") Auditorium, Chartered Accountants Avenue, Clifton, Karachi as well as through electronic means/video-link facility to transact the following business:

Ordinary business

- To receive, consider and adopt the annual audited financial statements of the Company for the year ended June 30, 2023, together with the Chairman's Review, Directors' and Auditor's Report thereon.
- To approve a final cash dividend of 130% (i.e. Rs. 6.50 per share) for the year 2022-23 as recommended by the Board of Directors. This is in addition to the interim dividend, of 30% i.e. Rs. 1.50 per share already paid. The total dividend for 2022-23 will thus amount to 160% i.e. Rs. 8.00 per share.
- To appoint auditors and fix their remuneration for the year ending June 30, 2024. The Board Audit Committee
 and the Board of Directors have recommended M/s. A.F. Ferguson & Co., Chartered Accountants, as auditors
 for appointment in the annual general meeting in place of retiring auditors, M/s. EY Ford Rhodes, Chartered
 Accountants.

Special business

4. To consider and, if deemed fit, pass, with or without modification(s), the following resolutions as ordinary resolutions to enable and authorize the Company to circulate the annual audited financial statements, to the members of the Company through QR enabled code and weblink as allowed by the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) vide its Notification S.R.O. 389(I)/2023 dated March 21, 2023, instead of circulating the same through CD/DVD/USB.

RESOLVED THAT the Company be and is hereby authorized to circulate its annual audited financial statements, to the members of the Company through QR enabled code and weblink, in accordance with S.R.O. 389(I)/2023 dated March 21, 2023, issued by SECP.

FURTHER RESOLVED THAT the Chief Executive, Chief Financial Officer or Company Secretary of the Company be and are hereby singly authorized to do all acts, deeds and things, take or cause to be taken all necessary actions to comply with all legal formalities and requirements and file necessary documents, as may be necessary or incidental for the purpose of implementing this resolution.

 To consider and, if deemed fit, to pass with or without modifications(s), addition(s) or deletion(s), the following special resolutions in terms of section 199 of the Companies Act, 2017:

RESOLVED THAT the approval of the members of the Company be and is hereby accorded in terms of Section 199 of the Companies Act, 2017 and the regulations made thereunder, to create a charge on assets of the Company, up to an amount not exceeding the PKR equivalent of USD 2,800,000 (United States Dollars Two Million Eight Hundred Thousand Only), or to provide such security as may be required by the banks/financial institutions not exceeding the aforementioned amount, for the purpose of securing the obligations of ThalNova Power Thar (Private) Limited ("TN"), under the letter of credit issued on behalf of TN in favour of the Central Power Purchasing Agency (Guarantee) Limited, pursuant to its Power Purchase Agreement with TN. Such obligation shall be valid for a period of 10 (ten) years, or such period until the liabilities/obligations of the sponsors remain undischarged, whichever is later.

FURTHER RESOLVED THAT the Chief Executive and the Chief Financial Officer, acting jointly or severally are authorized to negotiate and finalize the terms of the required agreements, and to execute all necessary documents in relation to the creation, perfection and filing of the required agreements, security documents and other related filings and documents; and to handle and execute all matters and requirements incidental and/ or ancillary thereto.

They may also make any amendments, restatements, addenda or supplementals to the documents including but not limited to the agreements, as may be required from time to time, to fully achieve the objectives of the aforesaid resolutions.

Statement under section 134(3) of the Companies Act, 2017 concerning special resolution is attached along with the notice circulated to the members of the Company.

Karachi

Dated: September 11, 2023

By Order of the Board Sameer Amlani Company Secretary

Notes

1. Participation in the AGM proceeding via the video conference facility

The Securities and Exchange Commission of Pakistan ("SECP") has, vide its Circulars issued from time to time, directed the listed companies to hold their general meetings virtually in addition to the requirements of holding physical meetings. In order to facilitate the shareholders, the Company in addition to convening a physical meeting has also arranged attendance of shareholder virtually via video link facility.

The shareholders interested in attending the AGM virtually are requested to get themselves registered by sending their particulars at the designated email address tl@hoh.net for their appointment and proxy's verification. Video link and login credentials will be shared with ONLY those members, whose emails, containing all the below mentioned particulars, is received at least 48 hours before the AGM.

Shareholder name	Folio/CDC No.	CNIC number	Mobile phone number	Registered email address

Shareholders may also provide their comments and questions for the agenda items of the AGM in their email for registration.

2. Closure of share transfer books

The share transfer books of the Company will be closed from October 17, 2023 to October 23, 2023 (both days inclusive) for the purpose of the annual general meeting and payment of the final dividend. Transfer requests received by our share registrar, M/S. FAMCO Associates (Private) Ltd., 8-F, next to Hotel Faran, Nursery, Block-6, PECHS, Sharah-e-Faisal Karachi. Tel:009-21-34380101-5, 0092-21-34384621-3 (Ext-103) Fax: 0092-21-34380106 at the close of business on October 16, 2023 will be treated in time for the purpose of determining above entitlement to the transferees for payment of final dividend and to attend the annual general meeting.

3. For attending the meeting:

In case of individuals, the account holders or sub-account holders and/or the persons whose securities are in group account and their registration details are uploaded as per the Regulations, shall authenticate their identity by showing original CNIC or original passport at the time of attending the meeting.

In the case of a corporate entity, the Board of Directors' Resolution/Power of Attorney with the specimen signature of the nominee shall be produced (if it has not been provided earlier) at the time of attending the meeting.

37 | Thal Limited

4. Proxy

A member entitled to attend and vote at this general meeting is entitled to appoint a proxy to attend, speak and vote in his/her place at the meeting. A 'Proxy Form' appointing a proxy must be deposited at the registered office of the Company or at the above-mentioned address of Company's share registrar at least forty-eight hours before the time of the meeting along with the copy of CNIC of proxy. In case of corporate entity, the Board of Directors' resolution/power of attorney with specimen signature of the nominee along with his/her copy of CNIC shall be provided at least 48 hours before the time of meeting. The form of proxy in english and urdu is attached in annual report and should be witnessed by two persons whose name, addresses and CNIC numbers should be mentioned on the forms. The form of proxy is also available on the Company's website (www.thallimited.com).

Updating of particulars

The shareholders are requested to promptly notify change in their address, if any, to the Company's share registrar. In case of corporate entity, the shareholders are requested to promptly notify change in their particulars of their authorized representative, if applicable.

Submission of copies of CNIC not provided earlier

Individual Shareholders are once again reminded to submit a copy of their valid CNIC, if not provided earlier to the Company's share registrar, FAMCO Associates (Private) Limited. In case of non-availability of a valid copy of the Shareholders' CNIC in the records of the Company, the Company shall withhold the Dividend under the provisions of Section 243 of the Companies Act 2017.

7. Withholding tax on dividend

Currently, the deduction of withholding tax on the amount of dividend paid by the companies under section 150 of the Income Tax Ordinance, 2001, are as under:

(a) For persons appearing in Active Tax Payer List (ATL): 15%

(b) For persons not appearing in Active Tax Payer List (ATL): 30%

Shareholders who have filed their return are advised to make sure that their names are entered into latest Active Tax Payers List (ATL) provided on the website of FBR at the time of dividend payment, otherwise they shall be treated as persons not appearing in ATL and tax on their cash dividend will be deducted at the rate of 30% instead of 15%.

8. Withholding tax on dividend in case of joint account holders

In order to enable the Company to follow the directives of the regulators to determine shareholding ratio of the joint account holder(s) (where shareholding has not been determined by the principal shareholder) for deduction of withholding tax on dividend of the Company, shareholders are requested to please furnish the shareholding ratio details of themselves as principal shareholder and their joint holders, to the Company's share registrar, enabling the Company to compute withholding tax of each shareholder accordingly. The required information must reach the Company's share registrar by October 16, 2023, otherwise each shareholder will be assumed to have equal proportion of shares and the tax will be deducted accordingly.

9. Payment of cash dividend electronically (E-mandate)

In accordance with the provisions of section 242 of the Companies Act, 2017 and Companies (Distribution of Dividend) Regulations, 2017, it is mandatory that dividend payable in cash shall only be paid through electronic mode directly into the bank account designated by the entitled shareholder. Notice in this regard has already been published earlier in newspapers as per Regulations. All shareholders are once again requested to provide details of their bank mandate specifying: (i) title of account, (ii) account number, (iii) IBAN number (iv) bank name and (v) branch name, code & address; to Company's share registrar. Shareholders who hold shares with Participants/Central Depository Company of Pakistan (CDC) are advised to provide the mandate to the concerned Broker/CDC.

10. Distribution of annual report through email (optional)

Pursuant to the provision of section 223(6) of the Companies Act, 2017, the companies are permitted to circulate their annual financial statements, along with auditor's report, directors' review report etc. ("Annual Report") and the notice of annual general meeting ("Notice"), to its shareholders by email. Shareholders of the Company who wish to receive the Company's annual report and notice of annual general meeting by email are requested to provide the completed electronic communication consent form (available on the Company's website), to the Company's share registrar.

The audited financial statements of the Company for the year ended June 30, 2023 have been made available on the Company's website (www.thallimited.com) in addition to annual and quarterly financial statements for the prior years.

11. Conversion of physical shares into book-entry form

Section 72 of the Companies Act, 2017, requires all listed companies to replace the shares held in physical form with the shares to be issued in book-entry form within 4 years from the date of the promulgation of the Companies Act 2017. Pursuant to the SECP letter no. CSD/ED/Misc./2016-639-640 dated March 26, 2021, the Company is following up with all shareholders holding shares in physical form with the request to convert their shares in book-entry form in order to comply with the provisions of the Companies Act, 2017. Shareholders may contact the Company's share registrar to understand the process and benefits of conversion of shares held in physical form into book-entry form.

12. Procedure for E-Voting and postal ballot

Pursuant to the Companies (Postal Ballot) Regulations, 2018 and its amendments notified vide SRO 2192(I)/2022 dated December 5, 2022, members will be allowed to exercise their right to vote for the special business in the AGM, in accordance with the conditions mentioned in the aforesaid regulations. The Company shall provide its members with the following options for voting.

13. E-voting procedure

- Members who intend to exercise their right of vote through e-voting shall send email with subject "E-voting Request" at tl@hoh.net and provide their valid CNIC Numbers, Cell numbers and email address on or before October 13, 2023. Details of the e-voting facility will be shared through an email with the members.
- The web address, login details, and password, will be communicated to members via email. The security codes will be communicated to members through SMS from the web portal of M/S. FAMCO Associates (Private) Ltd
- Identity of the members intending to cast vote through e-voting shall be authenticated through electronic signature or authentication for login.
- 4. E-voting lines will start from October 16, 2023, 09:00 a.m. and shall close on October 20, 2023 at 5:00 p.m. Members can cast their votes any time during this period. Once the vote on a resolution is cast by a member, he/ she shall not be allowed to change it subsequently.

14. Postal ballot

Members may alternatively opt for voting through postal ballot. The members shall ensure that duly filled and signed ballot paper, along with copy of Computerized National Identity Card (CNIC), should reach the Chairman of the meeting through post on the Company's registered address, Thal Limited, 4th Floor, House of Habib, 3 Jinnah Cooperative Housing Society, Block 7/8, Sharah-e-Faisal, Karachi or email with subject "Voting through Postal Ballot" at tl@hoh.net no later than October 20, 2023, during working hours. The signature on the ballot paper, shall match with the signature on CNIC. The postal ballot paper will be placed on the Company's website www.thallimited.com at least seven (7) days before the meeting.

Statement of material facts under section 134(3) of the Companies Act, 2017 relating to the special business

This statement sets out the material facts concerning the special business, given in agenda no. 4 & 5 of the notice, intended to be transacted at the AGM.

Agenda No. 4 of the notice

The SECP has allowed listed companies, through its SRO No. 389(I)/2023 dated March 21, 2023, to circulate the annual audited financial statements, to the members of the Company through QR-enabled code and weblink (instead of CD/DVD/USB), subject to approval of shareholders in the annual general meeting. Where an email address has been provided by the shareholder, the Company shall circulate annual audited financial statements to the member through email. A shareholder may request the Company to provide a hard copy of the annual audited financial statements, and the same shall be provided at the shareholder's registered address free of cost, upon receipt of a duly completed request form, as available on the Company's website, www.thallimited.com

Agenda No. 5 of the Notice

Background

Thal Limited through its wholly owned subsidiary Thal Power (Private) Limited, has invested in setting up ThalNova Thar (Private) Limited ("TN"), a 330MW power plant in Thar. Thal Power (Private) Limited, holds 26.0% of the total shareholding of TN, the remaining shareholding is held by Hub Power Holdings Limited 38.3%, Nova Powergen Limited 24.70%, Descon 1%, and CMEC 10%.

Under the terms of the Power Purchase Agreement ("PPA") dated July 21, 2017 entered into between TN and the Central Power Purchasing Agency (Guarantee) Limited ("CPPA-G"), as amended from time to time, TN has provided a letter of credit in favor of CPPA-G to secure its certain obligations under the Power Purchase Agreement letter of credit ("PPA LC").

As TN does not have sufficient security to fully secure its obligations under such letter of credit the Company, along with the other sponsors of TN, is required to provide security. This will be achieved by creating a charge on the Company's fixed assets, or to provide such security as may be required by the banks / financial institutions up to an amount not exceeding the PKR equivalent of USD 2,800,000 (United States Dollars Two Million Eight Hundred Thousand Only) as may be required by the relevant banks/financial institutions.

Nature of Information required to be disclosed pursuant to the Companies (Investment in Associated Companies or Associated Undertakings) Regulations 2017 (the "Regulations")

a) Disclosures required under Regulation 3(a) for all types of investments:

Information Required	Information Provided	l .
Name of the "associated company"	ThalNova Power Thar (Private) Limited ("TN")	
Basis of relationship	TN is an associated company of the Company. The Company, through its wholly owned subsidiary, Thal Power (Private) Limited, presently holds 26.0% shares in TN.	
	Mr. Muhammad Tayyab Ahmed Tareen is the CEO of the Company and holds directorship in TN.	
	Mr. Muhammad Salmar Company's and TN's Bo	n Burney is the common director in both the pard.
Earnings per share for the	Years	Earnings Per Share
last three years	2023	Rs. 2.71
	2022	Rs. (0.013)
	2021	Rs. (0.07)

Information Required	Information Provided
Break-up value per share, based on latest audited financial statements	Rs. 15.79 per share as of June 30, 2023
Financial position, including main items of statement of financial position and profit and loss account on the basis of its latest financial statements	ThalNova Power Thar (Private) Limited As at June 30, 2023 Rs in '000 Total Assets 139,451,791 Equity 27,878,829 Long term loan 72,911,740 Current Liabilities 38,661,222 Turnover 22,522,972 Profit for the year 4,793,581
In case of investment in relation to a project of associated company or associated undertaking that has not commenced operations, following further information, namely: i) Description of the project and its history since conceptualization; ii) Starting date and expected date of completion of work; iii) Time by which such project shall become commercially operational; iv) Expected time by which the project shall start paying return on investment; and v) Funds invested or to be invested by the promoters, sponsors, associated company or associated undertaking distinguishing between cash and non-cash amounts;	Not applicable
Maximum amount of investment to be made	Provide security up to an amount not exceeding PKR equivalent of US\$ 2.8 million for PPA LC or such other security up to the aforesaid limit as may be required by the banks/ lenders of TN from time to time
Purpose and benefits likely to accrue to the investing company and its members from such investment and period of investment	TN has been incorporated to construct, own, and operate 330 MW coal-based facility ("Project"). Under the terms of the Power Purchase Agreement dated July 21, 2017 entered into between TN and the Central Power Purchasing Agency (Guarantee) Limited ("CPPA-G"), as amended from time to time, TN is required to provide a letter of credit in favor of CPPA-G to secure certain obligations under the PPA ("PPA LC"). As TN does not have adequate security to fully secure its obligations under such letter of credit, the Company, along with the other Sponsors of TN, is required to provide replacement security (as discussed in the introduction). Investment in TN is anticipated to generate a return of 20% in IRR terms as per the NEPRA awarded upfront tariff.

41 I Thal Limited
Annual Report 2023 I 42

Information Required	Information provided
Sources of funds to be utilized for investment and where the investment is intended to be made using borrowed funds: i) justification for investment through borrowings; ii) detail of collateral, guarantees provided and assets pledged for obtaining such funds; and iii) cost benefit analysis	Not applicable
Salient features of the agreement(s), if any, with associated company or associated undertaking with regards to the proposed investment	The Shareholders Agreement ("SHA") entered into for TN details the investment in equity of TN by each of the shareholders such that the shares of TN are distributed as follows: The Company through its wholly owned subsidiary Thal Power (Private) Limited, holds 26.0% of the total shareholding of TN, the remaining shareholding is held by Hub Power Holdings Limited 38.3%, Nova Powergen Limited 24.70%, Descon 1%, and CMEC 10%. As per the SHA, each Party shall jointly assist the Company to achieve successful completion and operations of the Project.
Direct or indirect interest of directors, sponsors, majority shareholders and their relatives, if any, in the associated company or associated undertaking or the transaction under consideration	The Company through Thal Power (Private) Limited currently owns 26.0% shares in TN. Mr. Muhammad Tayyab Ahmed Tareen is the CEO of the Company and holds directorship in TN. Mr. Muhammad Salman Burney is the common director in both the Company's and TN's Board.
In case any investment in associated company or associated undertaking has already been made, the performance review of such investment including complete information/justification for any impairment or write offs	Thal Limited has not injected any equity in nor extended any loan to TN.
Any other important details necessary for the members to understand the transaction	Not applicable

b) Disclosures required under Regulation 3(c):

Category-wise amount of investment	Provide security, up to an amount not exceeding PKR equivalent of US\$ 2.8 million, or such other security up to the aforesaid limit as may be required by TN's lenders from time to time, in order to secure the obligations of TN under the letter of credit issued in favour of CPPA-G.
------------------------------------	--

Information required	Information provided	
Average borrowing cost of the investing company, the Karachi Inter Bank Offered Rate (KIBOR) for the relevant period, rate of return for Shariah compliant products and rate of return for unfunded facilities, as the case may be, for the relevant period.	3-month KIBOR + 0.45%	
Rate of interest, mark up, profit, fees or commission etc. to be charged by investing company	Higher than the mark-up payable by the Company on its own borrowing of like or similar maturities, at the time of disbursement.	
Particulars of collateral or security to be obtained in relation to the proposed investment	Not applicable	
If the investment carries conversion feature i.e. it is convertible into securities, this fact along with terms and conditions including conversion formula, circumstances in which the conversion may take place and the time when the conversion may be exercisable	Not applicable	
Repayment schedule and terms and conditions of loans or advances to be given to the associated company or associated undertaking	Not applicable	

Directors interest

None of the directors of the Company have any direct or indirect interest in the special business, except in their capacity as members and directors of the Company.

Statement under Regulation 4(2) of the Companies (Investment in Associated Companies or Associated Undertakings) Regulations, 2017

Status update concerning the business in relation to Sindh Engro Coal Mining Company Limited ("SECMC") that was approved in the Annual General Meeting ("AGM") held on October 2nd, 2018.

Sindh Engro Coal Mining Company Limited

In the annual general meeting held on October 2nd 2018 the members of the Company had approved investment in Sindh Engro Coal Mining Company Limited ("SECMC"). SECMC achieved commercial operations on July 10, 2019 which marks a historic milestone for Pakistan's energy sector. Phase I of the Thar mining and power generation projects comprise Pakistan's first indigenous open pit coal mine which supplies 3.8 million tons of lignite coal per annum to a 2x330 MW power generation plant set up by Engro Powergen Thar Limited ("EPTL"). For Phase I of SECMC, the Board of Directors of Thal Limited approved a total exposure of Pakistani Rupee ("PKR") equivalent of USD 36.1 million, which includes equity investment of USD 24.3 million, USD 5 million for cost over-run and USD 6.8 million for debt servicing reserve (adjustable due to LIBOR/KIBOR movement). Phase I of SECMC mining project has been completed within time and with significant cost savings. As a result of savings in project cost, the Company invested a total of USD 17.7 million as equity in SECMC Phase I, while maintaining 11.9% ordinary shareholding in SECMC.

43 | Thal Limited

SECMC achieved project completion date for Phase I in May 2023 and subsequently SECMC declared total dividend of PKR 8 billion in June 2023 (ordinary dividend of PKR 5.7 billion and accrued preferred dividend of PKR 2.3 billion). The Company received its share of PKR 678 million based on 11.9% ordinary shareholding. Post project completion date of Phase I, the contractual commitments of cost overrun support and debt service reserve account have now been released.

SECMC entered into coal supply agreements with Thar Energy Limited and ThalNova Power Thar (Private) Limited for Phase II, to supply 1.9 million tons per annum to each of the two 330 MW power plants – taking the total capacity of the mine to 7.6 million tons per annum. Phase II of SECMC achieved financial close on December 31, 2019. For Phase II of SECMC, the Board of Directors of Thal Limited approved a total exposure of PKR equivalent of USD 10.5 million, which includes equity investment of USD 7.9 million, USD 1.3 million for cost over-run and USD 1.2 million for debt servicing reserve (adjustable due to LIBOR/KIBOR movement).

SECMC Phase II achieved commercial operations date on 30th September 2022. As a result of savings in project cost, the Company invested a total of USD 5.4 million as equity in SECMC Phase II. The unutilized equity standby letter of credit and contractual sponsor support of cost over-run and debt service reserve support shall be released once SECMC achieves project completion date of Phase II.

SECMC is presently supplying coal to 1320 MW Thar based power plants in Block II, Islamkot. These power plants are ranked among the cheapest source of base-load power in the country.

As on 30th June 2023, the Company has invested Rs. 2,840.15 million in SECMC, acquiring 191,643,025 ordinary shares having face value of Rs. 10 each, at a price of Rs. 14.82 per share.

ThalNova Power (Private) Limited

Status update concerning the business in relation to ThalNova Power Thar (Private) Limited that was approved in the Extra-Ordinary General Meeting ("EOGM") dated March 22, 2018.

Equity injection, guarantee and sponsor support:

The shareholders in the EOGM held on March 22, 2018, had approved equity injection of up to USD 58.7 million (or PKR equivalent) and to arrange a standby letter of credit in an amount not exceeding USD 41.1 million (or PKR equivalent) securing the equity obligation and commercial risk guarantee obligations of up to USD 12.4 million (or PKR equivalent) and sponsor support to be provided by the Company for the benefit of TN for an aggregate amount of up to USD 23.2 million (or PKR equivalent) as an investment in the form of equity or subordinated debt to cover for funding shortfall/cost overrun that may arise in TN as well as similar support/investment for debt service reserve support up to USD 12.4 USD (or PKR equivalent). Such sponsor support 'investments' were to be made as may be required under the Sponsor Support Agreement entered into with the lenders. The Company intends to make these sponsor support investments by way of preference shares and/or ordinary shares and/or through subordinated debt depending on approvals that may be received from the lenders. If through preference shares then the key terms will include a USD return on equity of 11%, which will be cumulative if not paid in full on any payment date and redeemable at the option of the Company.

Information pursuant to Section 4(2) of the Companies (Investment in Associated Companies or Associated Undertakings) Regulations 2017:

Information required	Information provided As above	
a) Total investment approved		
b) Amount of investment made to date	Equity Injection of USD 33.7 million (in equivalent Pakistani Rupees)	
(c) reasons for deviations from the approved timeline of investment, where investment decision was to be implemented in specified time;	The Company diluted its shareholding in TN from 49.5% in 2018 to 26% in 2018. The TN project was delayed beyond original timeline due to challenges with arranging USD financing for coal projects and subsequent delays related to COVID-19. The project achieved financial close on 30 September 2020 and subsequently achieved commercial operations date in February 2023. Equity injections were made along with debt disbursement and total equity obligation of the Company has now been met.	
(d) material change in financial statements of associated company or associated undertaking since date of the resolution passed for approval of investment	The associated company's financial close was delayed beyond original timelines due to challenges with arranging USD financing for coal projects and subsequent delays related to COVID-19. The project achieved financial close on 30 September 2020 and subsequently achieved commercial operations date in February 2023.	

45 | Thal Limited

اطلاع برائے سالانداجلاس عام

بذر بعد بذااطلاع دی جاتی ہے کہ کمپنی مے مبران 576 وال سالا نداجلاس عام بروز پیرمورخہ 2013 کتوبر2023 کوئی 9:30 بجے بمقام دی انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرا کا وظینٹس آف پاکستان (آئی سی اے پی) آڈیٹوریم، چارٹرڈا کا وظینٹس ایو نیوکلفٹن، کراچی میں منعقد کیا جائے گاجس میں الیکٹرا تک ویڈیو لنگ سہولت کے ذریعے بھی درج ذیل امور کی انجام دہی کیلیے غور کیا جائے گا؟

عموى كارروائي

- ا۔ 30 جون 2023 کوختم ہونے والے سال کیلئے کمپنی کے سالانہ آؤٹ شدہ مالیا تی حسابات مع ان پر چیئر مین کا جائزہ، ڈائر یکٹرزاور آؤیٹرز کی رپورٹس کی وصولی بخور وخوض اور منظوری۔
- ۔ 2022-23 کے گئے حتی نقد منافع منظمہ بشر 130 فیصد (یعنی 6.50روپ فی شیئر) کی منظوری، جبیبا کہ بورڈ آف ڈائر بکٹرز نے سفارش کی ہے۔ یہ پہلے ہی سے اداکئے جانے والے 30 فیصد عبوری منافع منظمہ لیعنی 1.50روپ فی شیئر کے علاوہ ہے۔ 23-2022 کیلئے مجموعی منافع منظمہ کی رقم 160 فیصد لیعنی 8.00روپ فی شیئر ہوجائے گ۔
- ۔ 30 جون 2023 کوختم ہونے والے سال کے لئے آڈیٹرز کا تقر راوران کے معاوضے کا تعین کرنا۔ بورڈ آڈٹ کمیٹی اور بورڈ آف ڈائریکٹرز نے سالا نداجلاس عام میں ریٹائر ہونے والے آڈیٹرز میسرزای وائی فورڈ رھوڈ ز، چارٹرڈ اکاؤٹٹیٹس کی جگہ میسرزاے ایف فرگوس اینڈ کمپنی، چارٹرڈ اکاؤٹٹیٹس کی بطور آڈیٹرز تقرری کی سفارش کی ہے۔
- ۔ سیمپنی کواپنے سالان آڈٹ شدہ مالیاتی گوشوارے اپنے ممبران کو R کوڈ اور ویب لنک کا استعال کرتے ہوئے فراہم کرنے کی اجازت دینا جیسا کہ سیکیو رشیز اینڈ ایمپنی کی گئیشن آف پاکستان (ایس ای بی)نے 8.R.O.389(1)/2023 مورخہ 2023 کے تحت اجازت دی ہے، غور کرنا اور اگر مناسب سمجھا جائے تو ترمیم یا بغیر ترمیم ورج ذیل قرار دادوں کے طور پر منظور کرنا۔
- "طے پایا ہے کہ کمپنی کو یہ اختیار حاصل ہے کہ وہ سیکیورٹیز اینڈ ایجیج کمیشن آف پاکستان (ایس ای می پی) کے S.R.O.389(I)/2023 مورخہ 2013 مروخہ 2023 کے تحت کمپنی کے ممبران کو بذرایعہ QR فعال کوڈ اور ویب لنگ اپنے سالانہ مالیاتی گوشوار نے فراہم کر سکتی ہے۔"
- ''مزید طے پایا کہ کمپنی کے چیف ایگزیکو، چیف فنانشل آفیسر، یا کمپنی سیکرٹری انفرادی طور پرتمام ضروری اقدامات، اعمال اور امور کو انجام دینے ، اور تمام قانونی تقاضوں کی فتیل کے لیے اور اس قرار داد کو مملی جامہ پہنانے کے مقصد کے لیے ضروری دستاویزات، جیسا کہ ضروری یا اتفاقی ہو، فائل کرنا تمام مطلوب اقدامات اٹھانے یا شروع کرنے کے لیے مجازین''
- ۔ کمپنیزا یکٹ2017 کے سیشن199 کے تحت درج ذیل خصوصی قرار دادوں پرغور کرنااور، اگر مناسب سمجھا جائے تو، ترمیم، اضافہ یا حذف کے ساتھ یااس کے بغیریاس کرنا:
- طے پایا کہ کمپنی کمپنیز ایک 2017 کے سیشن 199 اوراس کے تحت بنائے گئے ضوابط کے تحت کمپنی کے ممبران کوسینٹرل پاور پر چیزنگ ایجنسی (گارنٹی) کمپیٹر کے حق میں TN کی جانب سے جاری کر دہ لیٹر آف کریڈٹ کے تحت تھل نو وا پاورتھ (پرائیویٹ) کمپیٹر ("TN") کی

ذمدداریوں کو محفوظ بنانے کے مقصد کیلئے کمپنی کے اٹا ثوں پر چارج بنانے، ایک رقم تک جو PKR کے مسادی 12,800,000مریکی ڈالر (امریکی ڈالر دولمین آٹھ سو ہزار صرف) سے زیادہ نہ ہو، یا ایس سیکو رقی فراہم کرنے کے لیے جو بینکوں / مالیاتی اداروں کو درکار ہو، TN کے ساتھ اس کے پاور پر چیزا گیر بہنٹ کے مطابق فدکورہ بالارقم سے تجاوز کرنے کی منظوری دی گئی ہے۔ اس طرح کی ذمدداری 10 (وس) سال کی مدت کے لیے، یا ایس مدت کے لیے درست ہوگی جب تک کہ اسپانسرزکی ذمدداریاں /فرائض، جو بھی بعد میں ہو، غیر منقطع رہیں۔

مزید طے پایا کہ چیف ایگزیکٹواور چیف فنانشل آفیسر، مشتر کہ طور پر یاانفرادی طور پرمطلوبہ معاہدوں کی شرائط پر گفت وشنیداور حتی شکل دینے اور مطلوبہ معاہدوں ، حفاظتی دستاویزات اور مگر متعلقہ فائلنگ اور دستاویزات کی تخلیق اور فائلنگ کے سلسلے میں تمام ضروری دستاویزات پڑمل درآمد کرنے؛ اور تمام معاملات اور تقاضوں کو متعلقہ اور کیا اس سے منسلک کرنے کے مجاز ہیں۔ وہ فذکورہ قرار دادوں کے مقاصد کو ککمل طور پر حاصل کرنے کے لیے دستاویزات میں کوئی ترامیم، دوبارہ بیان، ایجنڈ ایاضیمہ بھی شامل کرسکتے ہیں جو کہ ان تک محدود نہیں، جبیبا کہ وقتا فو قتا ضرورت ہو کتی ہے۔

کمپنیزا یکن2017 کے سیکشن(3) 134 کے تحت خصوصی قرار داد سے متعلق بیان کمپنی کے ممبران کوارسال کئے گئے نوٹس کے ساتھ منسلک ہے۔

> جگم بور ؤ کراچی؛ سمیراملانی مور خد: 11 سمبرراملانی مور خد: 11 سمبرری سمبینی سیریئری

59 I Thal Limited

نوش

سالا شاجلاس عام کی کارروائیوں میں بذریعہ وڈیوکا نفرنس شرکت کی سہولت:

سیکورٹیز اینڈ ایمپینے کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے وقا فو قتا جاری کردہ اپنے سرکلرز کے تحت اس کمپینیز کو ہدایت کی ہے کہ فزیکل اجلاسوں کے انعقاد کے انعقاد کے شیئر ہولڈرز کوسہولت پہنچانے کی غرض سے کمپنی فزیکل اجلاسوں کے انعقاد کے علاوہ شیئر ہولڈرز کی شرکت کے سلسلے میں اورفزیکل اجلاس بذریعہ وڈیولنگ فیسیلیٹی کے بھی انتظامات کرتی ہے۔

سالانہ اجلاس عام میں شرکت کے خواہشند شیئر ہولڈرز سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ اپنے ضروری کوائف نامزد کردہ ای میل ایڈریس tl@hoh.net پرارسال کرکے اپنی تقرری اور پراکسی کی تصدیق کے لئے خودکور جسٹر ڈ کرالیں۔ویڈیولنک اور لاگ ان کی تفصیل صرف ان مجبران کے ساتھ شیئر کی جائیں گی،جن کی ای میلو،جن میں درج ذیل تمام تفصیلات شامل ہوگی،اور سالانہ اجلاس عام سے کم از کم 48 گھنٹے پہلے موصول ہوگی۔

رجنر ڈای میل پنة	سیل نمبر	ى اين آئى ى نمبر	فولی <i>دا</i> ی ڈی مینبر	شيئر ہولڈر کا نام

شيئر ہولڈرزرجٹریشن کے لیےا پے تجرے اوراستفسارات برائے سالانداجلاس عام کے ایجنڈ ا آسٹربھی ارسال کر سکتے ہیں۔

شيتر فرانسفر بكس كى بندش:

کمپنی کی شیئر ٹرانسفر بکس 17 اکتوبر2023 تا 20 اکتوبر2023 تک (بشمول دونوں ایام) سالا نداجلاس عام اور حتی منافع منظمہ کی ادائیگی کے مقاصد کے لئے بندر ہیں گی۔ بیٹر انسفرز ہمارے شیئر رجئر ارمیسرز فیمکو ایسوی ایٹس (پرائیویٹ) کمیٹٹر کے دفتر 8- 8، ہوٹل فاران سے آگے، نرسری، بلاک 6، پیال کی انتیابراہ فیصل کراچی، بون نمبر (103-21-34384621-3 (Ext-103) و 0092-21-34380106 بیکس 6093-21-2009 پر 10 کتوبر کو ایس میں شرکت کے لئے ٹرانسفریز کے تعین کو کو کاروباری اوقات کے اختتام تک موصول ٹرانسفریز کے تعین کے مقصد کے لئے بردقت تصور کئے جا کیں گے۔

سالانه جائزه اجلاس مین شرکت:

انفرادی صورت میں ،اکا وَنٹ ہولڈرزیا ذیلی اکا وَنٹ ہولڈرز اور/یا وہ افراد جن کی سیکیورٹیز گروپ اکا وَنٹ میں ہیں اوران کی رجشریشن کی تفصیلات ضوابط کے مطابق اپلوڈ کی گئی ہیں ،اجلاس میں شرکت کے وقت اصل شناختی کارڈیااصل پاسپورٹ دکھا کراپئی شناخت کی تصدیق کرائیں گے۔

کار پوریٹ ادارے کی صورت میں، اجلاس میں شرکت کے دفت بورڈ آف ڈائر بکٹرز کی قرارداد/ پاور آف اٹارنی جس میں نامزد شخص کے دستخط کے منحط کے منتخط کے منتخط کے منتخط کے منتخط کے منتخط کے منتخط کے موت نے ہوں گے (اگراس سے قبل فراہم نہیں کئے گئے ہوں) پیش کیا جائے گا۔

۳۔ پراکسی

اجلاس عام میں شرکت کرنے اور ووٹ دینے کا استحقاق رکھنے والا کوئی بھی مہر اجلاس میں اپنی جگہ شرکت کرنے ، بولنے اور ووٹ دینے کیلئے پراکسی کا تقرر کر سکتا سکتی ہے۔ پراکسی کے تقرر کی وستا ویز لاز ما اجلاس کے وقت سے کم از کم 8 گھنٹے تبل کمپنی کے رجٹر ڈ آفس میں یا کمپنی کے شیئر رجٹر ارکے درج بالا پیتا پر پراکسی کی سی این آئی سی کی کا پی کے ساتھ جمع کراوی جائے۔ کار پوریٹ اوارے کی صورت میں بورڈ آف ڈ ائر کیٹرز کی قرار واور پاور آف اٹارٹی مع نا مزوکر دہ کے خمونہ و شخط بشمول ان کی سی این آئی سی کی کا پی اجلاس سے کم از کم 48 گھنٹے بل فراہم کر دی جائے۔ پراکسی کا فارم اردواور انگریز بی زبان میں سالا نہ رپورٹ کے ساتھ فسلک ہے اور اسے دوافر اوکی گوائی کے ساتھ ارسال کیا جائے جن کے نام ، پنے اور بی این آئی می نمبرز فارم میں ورج ہونے چاہئیں۔ پراکسی فارم کمپنی کی ویب سائٹ www.thallimited.com پر بھی وستیاب ہے۔

۵_ کواکفکواپ ڈیٹ کرنا:

شیئر ہولڈرز سے درخواست ہے کہا ہے چوں میں کسی بھی تبدیلی ،اگر کوئی ہو، سے ممپنی کے شیئر رجٹرار کوفوری طور پرمطلع کریں۔کارپوریٹ ادارے کی صورت میں شیئر ہولڈرز سے درخواست ہے کہا ہے بجازنمائندے ،اگر لاگوہو، کے کوائف میں تبدیلی کے بارے میں مطلع فرمائیں۔

٢- اجمى تك فراجم ندكة جانے والے ي اين آئى ي كنقول كاجم كرانا:

انفرادی شیئر ہولڈرزے ایک مرتبہ پھردرخواست ہے کہ اگرانہوں نے ابھی تک اپنی کارآ مدی این آئی کی کی نقول کمپنی کے شیئر رجٹرارفیمکو ایسوی ایش (پرائیویٹ) لمیٹڈ کو جع نہیں کرائیں تو فوری جع کرادیں، شیئر ہولڈرز کی کارآ مدکا پی کی کمپنی کے ریکارڈ میں عدم دستیابی کی صورت میں کمپنی سیکٹن 243 بابت کمپنیز ایک 2017 کی شقول کے تحت منافع منصمہ روک لے گی۔

٤- منافع منقسمه يرود بولدُنگ كيس:

موجودہ طور پکھینیزی جانب سے ادا کئے جانے والے منافع منقسمہ کی رقم پرودہ ولڈنگ ٹیکس کی کوتی اہم ٹیکس آرڈیٹینس 2001 کے سیکشن 150 کے تحت کی جارہی ہے جو درج ذیل کے مطابق ہے:

(اے) ایکٹیکس پیرلسٹ (اے ٹی ایل) پرموجودافراد کے لئے 15

(بی) ایکوئیس پیراست (اے ٹی ایل) پرموجود شہونے والے افراد کے لئے 30 فیصد

وہ شیئر ہولڈرز جواپنے گوشوارے جمع کر چکے ہوں انہیں ہدایت کی جاتی ہے کہ وہ اپنے ناموں کی ایف بی آر کی ویب سائٹ پر فراہم کردہ تازہ ترین ٹیکس پیئر زلسٹ (اے ٹی ایل) پرموجود گی کومنافع منقسمہ کی اوائیگی کے وقت یقینی بنا ئیں بصورت دیگر انہیں اے ٹی ایل پرموجود نہ ہونے والارد تصور کیا جائے گااوران کے نقد منافع منقسمہ پر 15 فیصد کے بجائے 30 فیصد کی شرح سے کثوتی کی جائے گی۔

٨ جوائف اكاؤنف بولدرزى صورت مين منافع منقسمه يرود بولدنگ كيكس:

کمپنی کوریگولیٹرز کی ہدایات پڑمل کرتے ہوئے جوائٹ اکاؤنٹ ہولڈر (ہولڈرز) کے ٹیئر ہولڈنگ کے تناسب کانعین (جہاں پرٹپل ٹیئر ہولڈر کی جانب سے ٹیئر ہولڈنگ کانعین نہ کیا گیا ہو) برائے کمپنی کے منافع منقسمہ پرود ہولڈنگ ٹیکس کی کوتی کے سلسلے میں ٹیئر ہولڈرز سے درخواست ہے کہ وہ اپنے پاس

۱۲ ای دونتک اور پوشل بیلٹ کیلیے طریقه کار:

کمپنیز (پوشل بیک) ریگولیشنز 2018 اوراس کی ترامیم SRO 2192(I)/2022 مورند 5 دئمبر 2022 کے تحت مطلع کیا گیا ہے، کہمبران کو نذکورہ ریگولیشنز میں بیان کردہ شرائط کے تحت سالانہ اجلاس عام میں خصوصی کاروبار کے لیے دوٹ کاحق استعال کرنے کی اجازت ہوگی۔ کمپنی اپنے ممبران کو دوئنگ کے لیے درج ذیل اختیارات فراہم کرےگی۔

۱۳ ای دو نتک کا طریقه کار:

- (۱) ای دونگ کے ذریعے اپنے دوٹ کاحق استعال کرنے کے خواہشند مبران tl@hoh.net پر"ای دونگ کی درخواست" کے موضوع کے ساتھ ای میل جیجیں اور اپنے درست شناختی کارڈ نمبرز ، سیل نمبرز اور ای میل ایڈریس 13 اکتوبر 2023 کو یااس سے قبل فراہم کریں۔ای دوننگ کی سہولت کی تفصیلات ممبران کے ساتھ ای میل کے ذریعے شیئر کی جا کیں گی۔
- (۲) ممبران کوویب ایڈرلیں، لاگ ان کی تفصیلات، اور پاس ورڈ سے بذریعہ ای میل مطلع کیا جائے گا۔ ممبران کوسیکورٹی کوڈ زمیسر زفیمکو ایسوی ایٹس (پرائیویٹ) لمیٹڈ کے کے ویب پورٹل سے بذریعہ ایس ایم ایس فراہم کئے جائیں گے۔
 - (٣) ای دوننگ کے ذریعے دوٹ ڈالنے کے خواہشمند ممبران کی شناخت الیکٹرا تک دستخطیالاگ ان کی نصدیق کے ذریعے کی جائے گی۔
- (۷) ای دونگ لائنز16 کتوبر2023، 2029 میں 09:00 ہے ہے شروع ہوں گی اور 20 اکتوبر 2023 کوشام 05:00 ہے بند ہوں گی۔ ممبران اس مدت کے دوران کسی بھی وقت اپناووٹ ڈال سکتے ہیں۔ ایک بار کسی ممبر کی طرف سے قرار داد پر ووٹ ڈالنے کے بعد، اسے بعد میں اسے تبدیل کرنے کی اجازت نہیں ہوگی۔

۱۳ يوشل بيك:

ممبران متبادل طور پر پوشل بیلٹ کے ذریعے دوٹ ڈالنے کا انتخاب کرسکتے ہیں ممبران اس بات کوبیٹی بنائیں کہ بیلٹ پیپرکمل طور پر پُر کئے گئے اور دستخط شدہ ہوں اور کمپیوٹر ائز ڈتو می شاختی کارڈ (سی این آئی می) کی کاپی کے ساتھ کمپنی کے رجشر ڈایڈریس تھل کمیٹڈ، چوشی نزل، ہاؤس آف حبیب، 3 جناح کو آپیٹیو ہاؤسنگ سوسائی، بلاک 7/8، شاہراہ فیصل کراچی یا ''پوشل بیلٹ کے ذریعے دوشک'' کے موضوع کے ساتھ ای ممیل معلی ایس آئی کے دستخط سے مماثل اکتوبر 2023 سے قبل دوران اوقات کاربذریعہ ڈاک اجلاس کے چیئر مین کو موصول ہونے چاہئیں۔ بیلٹ پیپر پر دخطسی این آئی کے دستخط سے مماثل ہونے چاہئیں۔ بیلٹ پیپر پر دخطسی این آئی کے دستخط سے مماثل مونے چاہئیں۔ بیلٹ پیپر پر دخطسی ایس آئی کے دستخط سے مماثل کو نے چاہئیں۔ بیلٹ پیپر پر دخطسی ایس آئی کے دستخط سے مماثل کو نے چاہئیں۔ پیٹل بیلٹ پیپر بر دخطسی ایس آئی کے دستخط سے مماثل کو نے چاہئیں۔ پیٹل بیلٹ پیپر اجلاس سے کم از کم سات (7) دن قبل کمپنی کی ویب سائٹ www.thallimited.com پر کے جائیں گ

كمپيزا كك 2017 كيكن (3) 134 كتت خصوصى كاروبار سے متعلق مادى حقائق كابيان:

یہ بیان خصوصی کاروبارے متعلق مادی حقائق کا تعین کرتا ہے، جونوٹس کے ایجنڈ انمبر 4 اور 5 میں دیا گیا ہے، جس کا مقصد سالا نہ اجلاس عام میں اس کے امور کوزیر بحث لانا ہے۔ امور کوزیر بحث لانا ہے۔

نونس كاايجند انمبر4:

سکیورٹیز اینڈ ایم پینے کمیشن آف پاکتان (ایس ای کی پی) نے اپنے S.R.O.389(۱)/2023 مورخہ 21 مارچ 2023 کے تحت المؤ کمپنیوں کو اجازت دی ہے کہ وہ اپنے سالاند آڈٹ شدہ مالیاتی گوشوار سے کمپنی کے مبران کو (سی ڈی/ ڈیوایس بی کے بجائے) QR کوڈ اور ویب لنگ

موجود شیئر ہولڈنگ کے تناسب کی تفصیل بطور پر پرٹپل شیئر ہولڈرزان کے مشتر کہ ہولڈرز کمپنی کے شیئر رجٹرار کوفرا ہم کردیں تا کہ کمپنی اس کے مطابق ہر ایک شیئر ہولڈر کے ود ہولڈنگ ٹیکس کانعین کر سکے مطلوبہ معلومات لاز ما کمپنی کے شیئر رجٹرار کو 16 اکتوبر 2023 تک موصول ہوجا کیں بصورت دیگر ہرایک شیئر ہولڈر کوشیئر کے مساوی تعداد کا حامل تصور کیا جائے گا اوراس کے مطابق ٹیکس کی کوتی کی جائے گی۔

9- نقدمنا فع منقسمه كى الكيشرانيكلى ادائيكى (اي مينديك):

کمپنیزا کیٹ 2017 کے سیشن 242 کی شقوں او کمپنیز (منافع منظمہ کی تقسیم)ریگولیشنز 2017 کے مطابق بیلازم ہے کہ نقذی صورت میں قابل اوائی منافع منظمہ میں منافع منظمہ میں ہولڈرز کو جانب سے نامزد کردہ بینک اکاؤنٹ میں جمع کرایا جائے۔ اس منافع منظمہ صرف بذر بعیدالیکٹرونک طریقہ کاربراہ راست استحقاق کے حال شیئر ہولڈرز کوا کیک بار پھر مطلع کیا جاتا ہے کہ وہ اپنے بینک مینڈیٹ کی سلسلے میں ضوابط کے تحت اخبارات میں نوٹسز پہلے ہیں شاکع کرائے جاچکے ہیں۔ تمام شیئر ہولڈرز کوا کیک بار پھر مطلع کیا جاتا ہے کہ وہ اپنے بینک مینڈیٹ کی شام (۵) برائج کا نام (۵) برائج کا نام ،کوڈ اور پیتہ شامل ہو، کمپنی کے شیئر رجم ارکوفر اہم کردیں۔ ایسے شیئر ہولڈرز جو پاٹیسپیٹس سینٹرل ڈپازٹری کمپنی آف پاکستان (سی ڈی می) کے پاس شیئرز کے حامل ہوں ،ان کو آگاہ کیا جاتا ہے کہ وہ اپنا مینڈیٹ متعلقہ بروکراس ڈی می کوفر اہم کردیں۔

۱۰ مالاندر پوركى بذريداي ميل تقيم (اختيارى):

کمپنیز ایک 2017 کے سیشن (6) 223 کی شق کے مطابق کمپنیز کواجازت دی جاتی ہے کہ وہ اپنے سالانہ مالیاتی حسابات بشمول آؤیٹرز کی رپورٹ، ڈائر یکٹرز کا جائزہ وغیرہ (سالانہ رپورٹ) اور سالانہ اجلاس عام کی اطلاع (نوٹس) اپنے شیئر ہولڈرز کو بذریعہ ای میل ارسال کر سکتے ہیں۔ کمپنی کے ایسے شیئر ہولڈرز جو کمپنی کی سالانہ رپورٹ اور سالانہ اجلاس عام کے نوٹس بذریعہ ای میل وصول کرنے کے خواہشند ہوں، ان سے درخواست ہے کہ وہ (کمپنی کی ویب سائٹ پروستیاب) الیکٹرونک کمیونیکیشن کنسینٹ فارم کوپر کرکے کمپنی کے شیئر رجٹر ارکوار سال کردیں۔

30 جون2023 کوختم ہونے والے سال کے لئے کمپنی کے آڈٹ شدہ مالیاتی حسابات کمپنی کی ویب سائٹ (www.thallimited.com) پر گزشتہ سالوں کے لئے سالانداور سے مالیاتی حسابات کے علاوہ دستیاب ہیں۔

اا۔ فزیکل شیئرزی بک انٹری فارم کی صورت میں منتقلی:

کمپنیزا یک 2017 کے مطابق بیدازم ہے کہ تمام اسٹ کمپنیاں فزیکل صورت میں موجود شیئر زکمپنیزا یک 2017 کے نفاذی تاریخ سے 4 مالوں کے اندر بک اینٹری کی صورت میں جاری کردہ شیئرزے تبدیل کر دیں۔ ایس ای بی بی کے لیٹر نمبر 4 مالوں کے اندر بک اینٹری کی صورت میں جاری کردہ شیئرزے مطابق کمپنی فزیکل صورت میں شیئر نولگار نے دابطہ 202 کے مطابق کمپنی فزیکل صورت میں شیئر نولگار آمد کر نے ہوئے اپنے شیئر زکو بک انٹری کی صورت میں تبدیل کرالیں۔ شیئر ہولڈرز فزیکل صورت میں موجود شیئر زکو بک انٹری کی شکل میں تبدیل کرانے کے مل اور اس کے فوائد کو بیکے کمپنی کے شیئر رجمٹر ارسے دابطہ کرسے جولڈرز فزیکل صورت میں موجود شیئر زکو بک انٹری کی شکل میں تبدیل کرانے کے مل اور اس کے فوائد کو بیکھیے کمپنی کے شیئر رجمٹر ارسے دابطہ کرسے ہوئے۔

بنيادى تعلقات	ٹی این کمپنی کی ملحقہ کمپنی ہے	ا پی کمل ملکیتی ذیلی سمپنی ، تقل پاور
	(پرائیویٹ) لمیٹڈ کے ذربے	ت في اين مين 26.0 فيصد شيئرزك
	حامل ہے۔	
	1004F 4-1	
	جناب محمرطيب احمرترين تمينى	او ہیں اور ٹی این میں ڈائر یکٹرشپ
	کے حامل ہیں۔	
	80	
	جناب محمر سلمان برنی سمپنی او	کے بورڈ دونوں میں مشتر کہ ڈائر یکٹر
	ين-	
گذشة تين سالوں كيليے في شيئرآ مدنی	سال	مەنى نىشىر
	2023	2.7دي
	2022	(0.01)روپي
	2021	0.0)روپي
تاز ه ترین آؤٹ شده مالیاتی گوشواروں کی بنیاد پر فی شیئر بریک اپ دیلیو	30 بون 2023 كو5.79	فىشيتر
مالی حیثیت، بشمول مالی حیثیت کے بیان کی اہم امور اور اس کے تاز ورین	تقل نو وا يا ورتحر (پرائيويٺ	020
مالى بيانات كى بنياد پرنفع ونقصان كاا كاؤنث	30 جون 2023 تک	رقم 0000 بيس
	كل اثاثه جات	139,451,791
	ا يكونى	27,878,829
	طويل مدتى قرضهجات	72,911,740
	موجوده قرضهجات	38,661,222
	ٹرن او ور	22,522,972
	سال كيلية منافع	4,793,581

ے ذریعے بھی فراہم کر سکتی ہے جو کہ سالا نہ اجلاس عام میں شیئر ہولڈرزی منظوری سے مشروط ہوگا۔ جہاں شیئر ہولڈرکی طرف سے ای میں ایڈرلیس فراہم
کیا گیا ہو وہاں سمپنی ای میل کے ذریعے ممبر کوسالا نہ آؤٹ شدہ الیاتی گوشواروں کی ترسیل کرے گی۔ایک شیئر ہولڈر کم پنی سے سالا نہ آؤٹ شدہ الیاتی
گوشواروں کی ہارؤ کا بی فراہم کرنے کی درخواست کرسکتا ہے،اورا سے شیئر ہولڈر کے رجٹر ڈایڈرلیس پر باضا بطرطور پر کمل درخواست فارم کی وصولی پر مفت
فراہم کیا جائے گا،،جیسا کہ کینی کی ویب سائٹ www.thallimited.com پر دستیاب ہے۔

نونش كاايجند انمبر5:

يس منظر:

تقل نو وا پاورتفر (پرائیویٹ) لمیٹڈ (تھل نو وا) تھل پاور پرائیویٹ لمیٹڈ، نو وا پاور جن لمیٹڈ (نو وائیکس لمیٹڈ کے ذیلی ادارے) اور حب پاور کمپنی لمیٹڈ کا ایک مشتر کہ منصوبہ ہے جو تھر سندھ میں واقع 330 میگواٹ مائن ماؤتھ کول فائرڈ پاور جنزیشن پلانٹ قائم کرنے کیلئے ہے۔ تھل پاور (پرائیویٹ) لمیٹڈ کہ مشتر کہ منصوبہ ہے جو تھر سندھ میں واقع 330 میگواٹ مائن ماؤتھ کول فائرڈ پاور جنزیشن پلانٹ قائم کرنے کیلئے ہے۔ تھل پاور (پرائیویٹ کا لمیٹڈ کہ کا کیسٹر ہولڈ تگ کے باقی شیئر ہولڈ تگ حب پاور ہولڈ تگر لمیٹڈ 38.3 فیصد، نو وا پاور جن لمیٹڈ 24.70 فیصد، ڈیسکون 1 فیصد، اوری ایم ای میں 10 فیصد ہے۔

TN اورسینٹرل پاور پر چیزنگ ایجنس (گارٹی) لمیٹڈ ("CPPA-G") کے درمیان 21 جولائی 2017 کو مطے پانے والے پاور پر چیز ایگر بہنٹ کی شرائط کے تحت، جس میں وقا فو قاتر میم کی جاتی ہے، TN نے CPPA-G کے قی میں بعض فرائض و ذمہ داریوں کو محفوظ کرنے کیلئے ایک لیٹرآف کریڈٹ فراہم کیا ہے۔

چونکہ TN کے پاس اس طرح کے لیٹرآف کریڈٹ کے تحت اپنی ذمہ داریوں کو کمل طور پر محفوظ کرنے کے لیے کافی سیکیو رٹی نہیں ہے، کمپنی، TN کو دیگر اسپانسرز کے ساتھ، سیکیو رٹی فراہم کرنے کی ضرورت ہے۔ یہ کمپنی کے مقررہ اٹاثوں پر چارج بنا کرحاصل کیا جائے گا، یا بینکوں / مالیاتی اداروں کواس طرح کی سیکیو رٹی فراہم کرنے کی ضرورت ہوگ جس کی رقم PKR کے مساوی 2,800,000 امریکی ڈالر (امریکی ڈالر دوملین آٹھ سو ہزار صرف سے زیادہ نہو) جیسا کہ متعلقہ بینکوں/ مالیاتی اداروں کو ضرورت ہو تکتی ہے۔

معلومات کی نوعیت جس کا انکشاف کمپنیز (ملحقه کمپنیوں یا ایسوی ایٹڈ انڈرٹیکنگز میں سرمایہ کاری) ریگولیشنز 2017 (ریگولیشنز) کےمطابق کیا جانا ضروری ہے۔

اے) ہرتم کی سرماید کاری کے لیے دیگولیشنز (3(a) کے تحت ضروری انکشافات:

Helico-suc	
فرا بم كرده معلومات	وركار معلومات
تقل نو دا پاورتھر (پرائیویٹ) لمیٹڈ (ٹی این)	"ملحقه پنین" کانام

53 | Thal Limited Annual Report 2023 | 54

2
سرمایدکاری کے لیے استعال کیے جانے والے فنڈز کے ذرائع اور جہال قرضے لیے گئے وہاں فنڈز کا استعال کرتے ہوئے سرمایدکاری کا ارادہ ہے: 1) قرض کے ذریعے سرمایدکاری کا جواز؛ 1) ایسے فنڈز کے حصول کے لیے ضانت، فراہم کردہ ضانتوں اور گروی رکھے گئے اٹا ٹوں کی تفصیل؛ اور رکھے گئے اٹا ٹوں کی تفصیل؛ اور س
معابدے کی نمایاں خصوصیات، اگر کوئی ہو؟
متعلقہ کمپنی یا متعلقہ انڈرٹیکنگ یا زیرغورلین دین میں ڈائر یکٹرز، اسپانسرز، اکثریتی شیئر ہولڈرز اوران کے رشتہ داروں کا براہ راست یا بالواسطہ مفاد،
اگر ملحقہ کمپنی یااس سے وابستہ انڈرشیکنگ میں کوئی سر مایہ کاری پہلے ہی کی گئ ہوتو،اس طرح کی سر مایہ کاری کی کارکر دگی کا جائز ہ بشمول کسی بھی خرابی کے لیے تکمل معلومات/ جوازیارائٹ آف؛
لین دین کو بچھنے کے لیے ممبران کے لیے کوئی اورا ہم تفصیلات

	•
قابل اطلاق شبيں	متعلقہ ممینی یااس سے وابستہ انڈرٹیکنگ کے پروجیکٹ کے سلسلے میں سرمایہ
	کاری کی صورت میں جس نے کام شروع نہیں کیا ہے، مزید معلومات کے
	بعد، يعنى:
	۱) منصوبے گاتفصیل اور تصور کے بعدے اس کی تاریخ؛
	۲) شروع ہونے کی تاریخ اور کام کی تکمیل کی متوقع تاریخ؛
	 ۳) وہ وقت جب تک اس طرح کا منصوبہ تجارتی طور پر کام کرےگا۔
	۴) متوقع وقت جب تک پراجیک سرمایدکاری پرواپسی کی ادائیگی شروع
	کروے گااور
	۵) پرومورز،اسپانسرز،متعلقه کمپنی یااس سے نسلک انڈر ٹیکنگ کی طرف
	ہے سر ماید کاری کی گئی یا سر ماید کاری کی جانے والی رقم نفتد اور غیر نفتد رقم میں
	فرق کرتے ہوئے؛
LCP PA كي دورك ماوي PKR ساوي PKR ساوي	سرماییکاری کی زیادہ سے زیادہ حد
نہ ہو یا ندکورہ بالا حد تک سیکورٹی فراہم کرنا جو کہ TN کے بینکوں / قرض	1979 CSV 198-98
دہندگان کووقٹا فو قنا در کار ہو۔	
فی این کو 330 میگاواٹ کو کلے پر مبنی سہولت (" پروجیکٹ") کی تقمیر،	اس طرح کی سر ماید کاری اور سر ماید کاری کی مدت سے سر ماید کار کمپنی اوراس
ملكيت اور چلانے كے ليے شامل كيا كيا ہے۔ أى اين اورسنشرل پاور	یے ممبران کوحصول کا مقصدا در فوائد
ر چزنگ ایجنی (گارنی) لمیٹڈ ("CPPA-G") کے درمیان 21	
جولائی 2017 کو طے پانے والے پاور پر چیز ایگر بمنٹ کی شرائط کے	
تحت، جیسا کہ وقتاً فو قتاً ترمیم کی جاتی ہے،	
("PPA SBLC") PPA عَتْت بِجِهِ ذمه داريوں كومحفوظ كرنے	
کے لیے ٹی این کو CPPA-G کے میں کریڈٹ لیزفراہم کرنے ک	
ضرورت ہے۔	
چونکہ ٹی این کے پاس اس طرح کے لیٹر آف کریڈٹ کے تحت اپنی ذمہ	
دار یوں کو ممل طور پر محفوظ کرنے کے لیے مناسب سیکیورٹی نہیں ہے، ٹی این	
کے دیگراسپانسرز کے ساتھ، متباول سیکورٹی فراہم کرنے کی ضرورت ہے	
(جیما کہ تعارف میں زیر بحث آیا ہے)۔ ٹی این میں سرماییکاری سے نیپر ا	
كے پیشكی میرف كے مطابق آئی آرآر كی شرائط میں 20 فيصد كی واپسی	
متوقع ہے۔	

51 I Thal Limited

(ب) ريوليشن(ع)3 كے تحت ضرورى الكشافات:

لیٹر کے تحت ٹی این کی ذمہ دار یوں کو محفوظ بنانے کے لیے، ایک ایسی رقم	درجه بدرجه سر ماميه کاري کي رقم
تك جو PKR سے 2.8 ملين امريكي والر كے ساوى نہ ہو، يا	
CPPA-G کے قت میں جاری کردہ لیٹرآف کریڈٹ کے تحت ٹی این کی	
ذمدداريوں كومحفوظ بنانے كيلئے فدكورہ بالاحد تك ايسى دوسرى سيكيور أفي فراہم	
كرناجوكه في اين كے قرض وہندگان كووقٹا فو قنا در كارہو_	
3اه 0.45 + KIBOR فيصد	سرمای کاری کرنے والی ممینی کی قرض لینے کی اوسط لاگت، متعلقہ مدت کے
غيرفندُ شده: 0.25 فيصدسالانه	لیے کراچی انٹر بینک آفرڈ ریٹ (KIBOR) ، شریعہ کے مطابق
	مصنوعات کے لیے شرح منافع اور غیر فنڈ شدہ سہولیات کے لیے شرح
	منافع،جبیبا کهمعامله ہو۔
قرضے لیے گئے فنڈز کے لیے کمپنی کی طرف سے وصول کی جانے والی	سود کی شرح، مارک اپ، منافع، فیس یا کمیشن وغیرہ جوسر مایہ کاری کرنے
سود کی شرح اس سود کی شرح سے زیادہ ہونی جائے جو کمپنی کوادا کرنا پڑے گ	والی کمپنی کے ذریعہ وصول کی جائے گی۔
قابل اطلاق تنبيس	مجوزه سرمایه کاری کےسلسلے میں کولیٹرل پاسیکورٹی کی تفصیلات حاصل کی
	جائيں۔
قابل اطلاق نبيس	اگرسرماید کاری میں تباولوں کی خصوصیت ہوتی ہے یعنی بیسکیورٹیز میں
	تبدیل کرنے کے قابل ہے، توبیحقیقت شرائط وضوابط بشمول تبادلوں کے
	فارمولے، حالات جن میں تبدیلی ہوسکتی ہے اور وہ وقت جب تبدیلی قابل
	عمل ہوعتی ہے۔
قابل اطلاق نبيس	قرض کی ادائیگی کاشیر ول اورشرا تط وضوابط یا متعلقه تمپنی یااس سے وابستہ
	انڈر ٹیکنگ کودیے جانے والے قرضے

ۋاترىكىرزكامفاد:

کمپنی کے ڈائر یکٹرز میں ہے کی کوبھی خصوص کا روبار میں براہ راست یابالواسطہ دلچے ہی نہیں ہے ، سوائے کمپنی کے مبران اور ڈائر یکٹرز کے۔ کمپنیز (مسلکہ کمپنیوں یا ایسوی ایٹڈ اداروں میں سرمایہ کاری) ریگولیشنز 2017 کے ضابطے(2) 4 کے تحت بیان: سندھا ینگروکول ما کمنگ کمپنی لمیٹڈ (الیس ای سی ایم سی) کے سلسلے میں کاروبار ہے تعلق اسٹیٹس اپ ڈیٹ جے 2 اکتوبر 2018 کومنعقدہ سالانہ اجلاس عام میں منظور کیا گیا تھا۔

سندها ينگروكول ما ئىنگ كىپنى لمەيىر:

الیں ای ہی ایم کی نے قراز جی لمیٹڈ اور تھل نو وا یا ور تھر (پرائیویٹ) لمیٹڈ کے ساتھ فیزا اے لیے کو کئے کی فراہمی کے معاہدے کیے ،جس سے ہردد 200 میں اس کے معاہدے کیے ،جس سے ہردد و میں میں سے ہرایک کو 9.1 ملین ٹن ہوجائے گا ،جس سے مائن کی کل صلاحیت سالانہ 6.7 ملین ٹن ہوجائے گا ۔ 3 3 و میر 2019 کو ایس ای ہی کے فیزا اکا مالی سال ختم ہوا۔ ایس ای ہی ہی کے فیزا اکے لیے بھل لمیٹڈ کے بورڈ آف ڈائر یکٹرزنے 10.5 ملین امریکی ڈالر کے مساوی PKR کی کل نمائش کی منظوری دی ،جس میں 9.7 ملین امریکی ڈالرکی ایکویٹی سرمایی کارٹی براے کا سٹ اوور۔ رن 1.3 ملین اور ڈیبیٹ سروسنگ ریزرو (KIBOR/LIBOR) نقل وحمل کے باعث قابل منہا) 1.2 ملین امریکی ڈالرشامل ہیں۔

الیں ای بی ایم می فیزا انے 30 ستبر 2022 کو کمرشل آپریشنز کی تاریخ حاصل کی۔ پروجیکٹ لاگت میں بچت کے نتیجے میں بکپنی نے ایس ای بی ایم می فیزا امیں ایکویٹی کے طور پرکل 5.4 ملین کی سرمایہ کاری کی۔ فیراستعال شدہ ایکویٹی اسٹینڈ بائی لیٹر آف کریڈٹ اور کاسٹ اووررن اورڈ بیبیٹ سروس ریز روسپورٹ کامعاہدہ شدہ اسپانسرسپورٹ ایس ای بی ایم بی کے فیزا ایک پروجیکٹ کی پھیل کی تاریخ حاصل کرنے کے بعد جاری کیا جائے گا۔

الیں ای بی ایم بی اس وقت بلاک ۱۱، اسلام کوٹ میں 1320 میگا واٹ تھر پر بٹنی پاور پلانٹس کوکوئلہ فراہم کرر ہاہے۔ان پاور پلانٹس کوملک میں میس لوڈ پاور کے سب سے سنتے ذرائع میں شار کیا جاتا ہے۔

30 جون2023 تک، کمپنی نے ایس ای می ایم می میں 2,840.15 ملین روپے کی سرمایہ کاری کی اور فی شیئر 14.82 روپے کی قیمت پر 191,643,025 عام شیئرز حاصل کے جن کی فی شیئر قیمت 10 روپے روپے ہے۔

49 I Thal Limited
Annual Report 2023 I 50

تقل نو دا يا در (پرائيويث) لميشدُ:

غیر معمولی اجلاس عام منعقدہ22 مارچ 2018 میں تھل نو وا پا ورتھر (پرائیویٹ) لمیٹڈ (تھل نو وا) سے متعلق کار وبار کے بارے میں اسٹیٹس کواپ ڈیٹ کرنے کے ضمن میں منظوری دی گئی تھی۔

ا يكوين كى شموليت، كارنى اوراسيانسركى معاونت

كېنيول (ملحقه كېنيول ياايسوى ايند اندر كيكنكر مين سرماييكارى)ريكوليشنز 2017 كيكشن (2) 4 كتحت معلومات:

فراہم کردہ معلومات	ات	وركارمعلوم
اليكارى جيساكداويردى گئى ہے	منظور کرده کل سرما	(اے)
ہا ہے کاری کی رقم 33.7 ملین امریکی ڈالر (پاکتانی روپے کے مساوی) ایکوئی میں لگائی گئے۔	اب تک کی گنی سر،	(بي)

2018 میں کمپنی نے تھل نووا میں 49.5 فیصد سے 2018 میں 26 فیصد	(ی) سرماییکاری کی منظورشدہ ٹائم لائن سے انحواف کی وجوہات،
تك اپنىشىئر مولدنگ كوكم كرديا_	جہاں سر مایہ کاری کے فیصلے کو خصوص وقت میں نافذ کیا جانا تھا۔
کول منصوبوں کے لیے امریکی ڈالر کی مالی اعانت کے انتظامات اور اس	
کے نتیج میں Covid-19 سے متعلق تا خیر کے باعث تھل نو وا پر وجیکٹ	
اصل ٹائم لائن سے آگے تاخیر کا شکار ہوا۔ اس منصوبے نے 30 ستمبر	
2020 کو مالیاتی اختتام حاصل کیا اور اس کے بعد فروری 2023 میں	
تجارتی آپریشن کی تاریخ حاصل کی۔	
ا یکویٹی انجیکشن قرض کی تقسیم کے ساتھ ساتھ بنائے گئے تھے،اور کمپنی نے	
اب ای بوری ایکوی ڈ میداری بوری کردی ہے۔	

(ڈی) سرمایہ کاری کی منظور ک کے لیے منظور کی گئی قرار داد کی تاریخ کول منصوبوں کے لیے امریکی ڈالرفنانسگ کابندوبست کرنے میں در پیش کے بعد سے ملحقہ کمپنی یا متعلقہ انڈرٹیکنگ کے مالیاتی گوشواروں میں مادی متعلقہ کمپنی کی مالیاتی بندش اصل ٹائم لائنز سے زیادہ تاخیر کا شکار ہوئی۔ اس

متعلقہ ممپنی کی مالیاتی بندش اصل ٹائم لائنز سے زیادہ تاخیر کا شکار ہوئی۔اس منصوبے نے 30 متبر 2020 کو مالیاتی اختتا م حاصل کیااوراس کے بعد فروری 2023 میں تجارتی آپریشن کی تاریخ حاصل کی۔

47 | Thal Limited
Annual Report 2023 | 48